

Nr 120

Av herr **Hamrin** i Jönköping, om *statsbidrag till estniska kommitténs ungdomsverksamhet*.

(Lika lydande med motion nr 83 i Första kammaren)

Bidrag till ungdomsorganisationernas centrala verksamhet utgår till ett 40-tal organisationer. Dessa erhåller grundbidrag på 20 000 kr. och därtill instruktörsbidrag och rörligt bidrag, vilka båda senare tillsammans kan variera mellan 25 000 kr. och 210 000 kr. Ecklesiastikministern föreslår i år att ytterligare sex ungdomsorganisationer erhåller bidrag till sin centrala verksamhet, vilket motiverar en höjning av anslaget med 300 000 kr.

Skolöverstyrelsen har föreslagit, att för nästa budgetår tio organisationer mer än under innevarande budgetår tilldelas bidrag till sin centrala verksamhet. Samtliga dessa har medlemstal överstigande av riksdagen vid bidragsformernas fastställande 1964 uppsatta 3 000 medlemmar. Statsrådet uttalar, att organisationer utan ännu stabiliserad verksamhet och med oklart medlemstal inte bör tilldelas bidrag förrän dessa förhållanden klarnat. Genom att riksdagen förutsatt, att även icke medlemsregistrerad person skall få inräknas i medlemsantalet, om vederbörande i viss omfattning deltagit i organisationens verksamhet, torde denna oklarhet bestå även beträffande organisationer som redan erhåller bidrag. Avsikten har varit att stödja organisationernas »öppna» verksamhet, men konsekvensen blir då också att statsmakterna måste ha en generös inställning även till de mindre av i princip bidragsberättigade organisationerna. Detta är motiverat också därav, att bidragen till de större organisationerna stärker dessas resurser och därmed gör det relativt svårare än tidigare för de mindre att erbjuda medlemmarna likartade tjänster.

Bland de fyra organisationer, som inte föreslås få bidrag nästa år, finns Estniska kommitténs ungdomsverksamhet. Skolöverstyrelsen har alltså förordat bidrag och menar att verksamheten kvantitativt och innehållsmässigt är sådan att bidrag bör utgå enligt de former riksdagen uttalade sig för 1964. Estniska kommittén verkar bland de omkring 22 000 estniska flyktingar som finns i vårt land. Av dessa är 7 500 ungdomar, varav 4 000 mellan 12 och 25 år. Ungdomsverksamheten är så omfattande att praktiskt taget alla dessa ungdomar i någon form har kontakt med den. I så omfattande öppen verksamhet som minst tio sammankomster under minst tio veckor deltog senaste året 3 400 ungdomar, varav 2 270 i åldern 12—25 år. Estniska kommitténs

ungdomsverksamhet verkar genom nio distriktsorganisationer och 165 lokala instanser.

Vad statsrådet åberopat i fråga om önskemål att för nya organisationer låta förhållandena stabiliseras innan centralt bidrag utgår synes inte med rimlighet kunna gälla den estniska ungdomsverksamheten i vårt land. Denna har bedrivits under hela efterkrigstiden för att bland estnisk ungdom bevara nationell kultur men också för att tillgodose social anpassning i det svenska samhället. Kommittén menar själv, att den förståelse och uppskattning den rönt hos enskilda och myndigheter i Sverige kan tjäna som föredöme för fria nationer. Att kommittén verkar inom en antalsmässigt begränsad grupp gör att den i motsats till andra organisationer inte kan nå höga medlemssiffror, men antalet ligger ändå inom ramen för vad riksdagen i detta sammanhang krävt av organisationer med mer obegränsade medlemsmöjligheter.

En intensifiering av den estniska ungdomsverksamheten skulle närmast ta sig uttryck i en utvidgad kursverksamhet. Sådan har bedrivits under senare år för bl. a. studiecirkelledare och ungdomsledare. En aktivisering och målmedveten samordning av arbetet skulle åstadkommas om kommitténs ungdomsverksamhet kunde anställa en ungdomsinstruktör. Studiecirkelar och fritidsgrupper kräver sakkunnig redigering av kursplaner och instruktioner samt anskaffning av undervisningsmateriel. Dessa frågor blir särskilt viktiga hos denna organisation, då den i större utsträckning än de flesta andra organisationer själv behöver utveckla den studiemateriel den använder.

Med hänvisning till ovanstående föreslås,

att riksdagen beslutar att bidrag till ungdomsorganisationernas centrala verksamhet skall utgå även till Estniska kommitténs ungdomsverksamhet.

Stockholm den 20 januari 1966

Yngve Hamrin
i Jönköping
